



COMUNE DI VALTOPINA

PROVINCIA DI PERUGIA

ORIGINALE

DETERMINAZIONE ORIGINALE DEL RESPONSABILE DELL' AREA LL.PP., MANUTENZIONI, GOVERNO DEL TERRITORIO

Numero 8 Del 26-01-2022
Numero Registro Generale 16

Oggetto: INTERVENTI DI CUI AL 1° ADDENDUM AL P.O. FSC
INFRASTRUTTURE 2014-2020 - ASSE E - ALTRI INTERVENTI - LINEA
D'AZIONE "PROMUOVERE LA MOBILITÀ SOSTENIBILE IN AMBITO URBANO", DGR
N.530 DEL 06/05/2019, RISORSE FSC 2014-2020. PROGRAMMI URBANI
COMPLESSI DI TERZA GENERAZIONE (PUC3) DI RILEVANZA SOVRACOMUNALE.
AGGIUDICAZIONE LAVORI. CUP: B27H20001760002; CIG: 8964811C0F

L'anno duemilaventidue il giorno ventisei del mese di gennaio , nel proprio
Ufficio,

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Premessa

Con la Deliberazione di Giunta Comunale n.76 del 26/10/2021, il Comune di Valtopina ha approvato il progetto esecutivo dell'intervento riguardante i PROGRAMMI URBANI COMPLESSI DI TERZA GENERAZIONE (PUC3) di rilevanza Sovracomunale di cui a 1° Addendum al P.O. FSC Infrastrutture 2014-2020 - Asse E - Altri interventi - Linea d'Azione "Promuovere la mobilità sostenibile in ambito urbano", DGR n.530 del 06/05/2019, risorse FSC 2014-2020, redatto dall'arch.Jacopo Rossi di Foligno (PG), incaricato con la Determinazione n.249 del 05/10/2020 per la progettazione, direzione lavori, sicurezza e attività connesse.

L'intervento complessivo si compone dei seguenti sub-interventi:

- percorso ciclo-pedonale fluviale, € 43.200,00
 - percorsi pedonali di accesso al centro storico, € 28.000,00
 - realizzazione del percorso pedonale "Le Rancole", € 200.200,00
- per un totale di € 271.400,00.

La spesa complessiva di € 271.400,00, pari alle risorse assegnate al Comune di Valtopina nell'ambito dei PROGRAMMI URBANI COMPLESSI DI TERZA GENERAZIONE (PUC3) di rilevanza Sovracomunale, ai sensi della Determinazione Dirigenziale Regionale n.6898 del 03/08/2020, così distinta:

QUADRO ECONOMICO COMPLESSIVO

a) LAVORI A MISURA		
Importo totale lavori	€ 216.159,45	€ 216.159,45
- di cui per costi della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 8.332,18	
Importo lavori soggetto a ribasso	€ 207.827,27	
b) SOMME A DISP. DELL'AMM.NE COM.LE		
- IVA 10% su lavori	€ 21.615,95	
- spese tecniche progettazione, direzione lavori, etc.	€ 24.023,01	
- oneri 4% su spese tecniche	€ 960,92	
- Incentivo funzioni tecniche art.113 D.Lgs.n.50/2016 (quota 80%)	€ 3.458,55	
- Imprevisti e arrotondamenti IVA inclusa	€ 4.932,12	
- Spese di gara	€ 250,00	
Totale somme a disp. dell'A.C.	€ 55.240,55	€ 55.240,55
TOTALE COMPLESSIVO		€ 271.400,00

suddiviso nei seguenti tre quadri economici parziali

Percorso ciclo-pedonale fluviale

a) LAVORI A MISURA		
Importo totale lavori	€ 34.229,23	€ 34.229,23
- di cui per costi della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 1.483,39	
Importo lavori soggetto a ribasso	€ 32.745,84	
b) SOMME A DISP. DELL'AMM.NE COM.LE		
- IVA 10% su lavori	€ 3.422,92	
- spese tecniche progettazione, direzione lavori, etc.	€ 3.822,06	
- oneri 4% su spese tecniche	€ 152,88	
- Incentivo funzioni tecniche art.113 D.Lgs.n.50/2016 (quota 80%)	€ 547,67	
- Imprevisti e arrotondamenti IVA inclusa	€ 1.025,24	
Totale somme a disp. dell'A.C.	€ 8.970,77	€ 8.970,77
TOTALE COMPLESSIVO		€ 43.200,00

Percorsi pedonali di accesso al centro storico

a) LAVORI A MISURA		
Importo totale lavori	€ 20.110,05	€ 20.110,05

- di cui per costi della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 744,37	
Importo lavori soggetto a ribasso	€ 19.365,68	
b) SOMME A DISP. DELL'AMM.NE COM.LE		
- IVA 10% su lavori	€ 2.011,01	
- spese tecniche progettazione, direzione lavori, etc.	€ 2.479,17	
- oneri 4% su spese tecniche	€ 99,17	
- Incentivo funzioni tecniche art.113 D.Lgs.n.50/2016 (quota 80%)	€ 321,76	
- Imprevisti e arrotondamenti IVA inclusa	€ 2.728,85	
- Spese di gara	€ 250,00	
Totale somme a disp. dell'A.C.	€ 7.889,95	€ 7.889,95
TOTALE COMPLESSIVO		€ 28.000,00

Percorso pedonale "Le Rancole"

a) LAVORI A MISURA		
Importo totale lavori	€ 161.820,17	€ 161.820,17
- di cui per costi della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 6.104,42	
Importo lavori soggetto a ribasso	€ 155.715,75	
b) SOMME A DISP. DELL'AMM.NE COM.LE		
- IVA 10% su lavori	€ 16.182,02	
- spese tecniche progettazione, direzione lavori, etc.	€ 17.721,78	
- oneri 4% su spese tecniche	€ 708,87	
- Incentivo funzioni tecniche art.113 D.Lgs.n.50/2016 (quota 80%)	€ 2.589,12	
- Imprevisti e arrotondamenti IVA inclusa	€ 1.178,04	
Totale somme a disp. dell'A.C.	€ 38.379,83	€ 38.379,83
TOTALE COMPLESSIVO		€ 200.200,00

Con la Determinazione n.386 del 03/11/2021, è stato dato avvio alla procedura per l'affidamento dei lavori; la scelta del contraente avverrà, ai sensi dell'art.36, comma 2, del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., come modificato dal D.L. 16 luglio 2020, n.76 convertito con modificazione dalla Legge 11 settembre 2020, n.120, che consente l'affidamento di lavori di importo pari o superiore a € 150.000,00 e inferiore a € 350.000,00, ricorrendo alla procedura negoziata, senza bando, di cui all'art.63 del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., previa consultazione di almeno cinque operatori economici.

Nella stessa Determinazione n.386/2021 si stabilivano le condizioni affinché gli operatori economici potessero partecipare alla procedura.

La procedura di gara si è svolta presso la Centrale Unica di Committenza (CUC) Comune di Foligno-Comune di Valtopina, istituita presso il Comune di Foligno, con l'utilizzo di piattaforma informatica di negoziazione, nella seduta del 25/01/2022, durante la quale sono state svolte le procedure di verifica della documentazione amministrativa presentata e di lettura delle offerte economiche presentate dagli

operatori economici ammessi. Le operazioni sono riportate nel verbale del 25/01/2022, depositato agli atti dell'ufficio del Responsabile Unico del Procedimento.

In applicazione dei criteri di individuazione della soglia di anomalia e dell'esclusione automatica delle offerte anomale, di cui all'art.97, commi 2, 2-bis e 2-ter del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., il miglior offerente è risultato l'operatore economico GMP S.p.A, Zona Industriale Est – 06055 Marsciano (PG) – P.IVA 00417030541 con un'offerta di ribasso del 12,12% sul prezzo posto a base di gara, determinandosi quindi un importo contrattuale pari a € 190.970,78, di cui € 8.332,18 non assoggettati al ribasso offerto.

Di conseguenza, il quadro economico di aggiudicazione risulta così composto:

QUADRO ECONOMICO COMPLESSIVO

a) IMPORTO LAVORI DI CONTRATTO	€ 190.970,78	€ 190.970,78
- di cui per costi della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 8.332,18	
b) SOMME A DISP. DELL'AMM.NE COM.LE		
- IVA 10% su lavori	€ 19.097,08	
- spese tecniche progettazione, direzione lavori, etc.	€ 24.023,01	
- oneri 4% su spese tecniche	€ 960,93	
- Incentivo funzioni tecniche art.113 D.Lgs.n.50/2016 (quota 80%)	€ 3.458,55	
- Spese di gara	€ 250,00	
- Imprevisti e arrotondamenti IVA inclusa	€ 4.932,12	
- Economie di gara	€ 27.707,53	
Totale somme a disp. dell'A.C.	€ 80.429,22	€ 80.429,22
TOTALE COMPLESSIVO		€ 271.400,00

suddiviso nei seguenti tre quadri economici parziali

Percorso ciclo-pedonale fluviale

a) IMPORTO LAVORI DI CONTRATTO	€ 30.260,43	€ 30.260,43
- di cui per costi della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 1.483,39	
b) SOMME A DISP. DELL'AMM.NE COM.LE		
- IVA 10% su lavori	€ 3.026,04	
- spese tecniche progettazione, direzione lavori, etc.	€ 3.822,06	
- oneri 4% su spese tecniche	€ 152,88	
- Incentivo funzioni tecniche art.113 D.Lgs.n.50/2016 (quota 80%)	€ 547,67	
- Imprevisti e arrotondamenti IVA inclusa	€ 1.025,24	
- Economie di gara	€ 4.365,68	
Totale somme a disp. dell'A.C.	€ 12.939,57	€ 12.939,57
TOTALE COMPLESSIVO		€ 43.200,00

Percorsi pedonali di accesso al centro storico

a) IMPORTO LAVORI DI CONTRATTO	€ 17.762,93	€ 17.762,93
- di cui per costi della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 744,37	
b) SOMME A DISP. DELL'AMM.NE COM.LE		
- IVA 10% su lavori	€ 1.776,29	
- spese tecniche progettazione, direzione lavori, etc.	€ 2.479,17	
- oneri 4% su spese tecniche	€ 99,17	
- Incentivo funzioni tecniche art.113 D.Lgs.n.50/2016 (quota 80%)	€ 321,76	
- Spese di gara	€ 250,00	
- Imprevisti e arrotondamenti IVA inclusa	€ 2.728,85	
- Economie di gara	€ 2.581,83	
Totale somme a disp. dell'A.C.	€ 10.237,07	€ 10.237,07
TOTALE COMPLESSIVO		€ 28.000,00

Percorso pedonale "Le Rancole"

a) IMPORTO LAVORI DI CONTRATTO	€ 142.947,42	
- di cui per costi della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 6.104,42	
b) SOMME A DISP. DELL'AMM.NE COM.LE		
- IVA 10% su lavori	€ 14.294,74	
- spese tecniche progettazione, direzione lavori, etc.	€ 17.721,78	
- oneri 4% su spese tecniche	€ 708,88	
- Incentivo funzioni tecniche art.113 D.Lgs.n.50/2016 (quota 80%)	€ 2.589,12	
- Imprevisti e arrotondamenti IVA inclusa	€ 1.178,04	
- Economie di gara	€ 20.760,02	
Totale somme a disp. dell'A.C.	€ 57.252,58	€ 57.252,58
TOTALE COMPLESSIVO		€ 200.200,00

Tutto ciò premesso, si può provvedere all'aggiudicazione dei lavori in oggetto all'operatore economico miglior offerente, dando atto che l'aggiudicazione diverrà efficace solo dopo la verifica dei requisiti prescritti (art.32, comma 7, del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii.) e che il contratto non potrà essere stipulato prima di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione (art.32, comma 9, del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii.).

Vista l'art.107 del D.Lgs.n.267/2000 circa la competenza dei dirigenti ovvero dei dipendenti incaricati delle funzioni dirigenziali;

Rilevata quindi la propria competenza all'adozione del presente provvedimento, in virtù del Decreto n.9 del 24/11/2020 del Sindaco del Comune di Valtopina;

DETERMINA

- 1) **DI PRENDERE ATTO** delle risultanze della procedura di gara per l'affidamento dei lavori dell'intervento riguardante i PROGRAMMI URBANI COMPLESSI DI TERZA GENERAZIONE (PUC3) di rilevanza Sovracomunale di cui a 1° Addendum al P.O. FSC Infrastrutture 2014-2020 - Asse E - Altri interventi - Linea d'Azione "Promuovere la mobilità sostenibile in ambito urbano", DGR n.530 del 06/05/2019, risorse FSC 2014-2020, come riportate nel verbale di procedura del 25/01/2022, depositato agli atti dell'ufficio del Responsabile Unico del Procedimento;
- 2) **DI AGGIUDICARE** i lavori dell'intervento riguardante i PROGRAMMI URBANI COMPLESSI DI TERZA GENERAZIONE (PUC3) di rilevanza Sovracomunale di cui a 1° Addendum al P.O. FSC Infrastrutture 2014-2020 - Asse E - Altri interventi - Linea d'Azione "Promuovere la mobilità sostenibile in ambito urbano", DGR n.530 del 06/05/2019, risorse FSC 2014-2020 all'operatore economico miglior offerente individuato nell'impresa GMP S.p.A, Zona Industriale Est – 06055 Marsciano (PG) – P.IVA 00417030541 che ha offerto il ribasso del 12,12% sul prezzo posto a base di gara, determinandosi quindi un importo contrattuale pari a € 190.970,78, di cui € 8.332,18 non assoggettati al ribasso offerto;
- 3) **DI STABILIRE** che il quadro economico di aggiudicazione risulta così composto:

QUADRO ECONOMICO COMPLESSIVO

a) IMPORTO LAVORI DI CONTRATTO	€ 190.970,78	€ 190.970,78
- di cui per costi della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 8.332,18	
b) SOMME A DISP. DELL'AMM.NE COM.LE		
- IVA 10% su lavori	€ 19.097,08	
- spese tecniche progettazione, direzione lavori, etc.	€ 24.023,01	
- oneri 4% su spese tecniche	€ 960,93	
- Incentivo funzioni tecniche art.113 D.Lgs.n.50/2016 (quota 80%)	€ 3.458,55	
- Spese di gara	€ 250,00	
- Imprevisti e arrotondamenti IVA inclusa	€ 4.932,12	
- Economie di gara	€ 27.707,53	
Totale somme a disp. dell'A.C.	€ 80.429,22	€ 80.429,22
TOTALE COMPLESSIVO		€ 271.400,00

suddiviso nei seguenti tre quadri economici parziali

Percorso ciclo-pedonale fluviale

a) IMPORTO LAVORI DI CONTRATTO	€ 30.260,43	€ 30.260,43
- di cui per costi della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 1.483,39	
b) SOMME A DISP. DELL'AMM.NE COM.LE		

- IVA 10% su lavori	€ 3.026,04	
- spese tecniche progettazione, direzione lavori, etc.	€ 3.822,06	
- oneri 4% su spese tecniche	€ 152,88	
- Incentivo funzioni tecniche art.113 D.Lgs.n.50/2016 (quota 80%)	€ 547,67	
- Imprevisti e arrotondamenti IVA inclusa	€ 1.025,24	
- Economie di gara	€ 4.365,68	
Totale somme a disp. dell'A.C.	€ 12.939,57	€ 12.939,57
TOTALE COMPLESSIVO		€ 43.200,00

Percorsi pedonali di accesso al centro storico

a) IMPORTO LAVORI DI CONTRATTO	€ 17.762,93	€ 17.762,93
- di cui per costi della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 744,37	
b) SOMME A DISP. DELL'AMM.NE COM.LE		
- IVA 10% su lavori	€ 1.776,29	
- spese tecniche progettazione, direzione lavori, etc.	€ 2.479,17	
- oneri 4% su spese tecniche	€ 99,17	
- Incentivo funzioni tecniche art.113 D.Lgs.n.50/2016 (quota 80%)	€ 321,76	
- Spese di gara	€ 250,00	
- Imprevisti e arrotondamenti IVA inclusa	€ 2.728,85	
- Economie di gara	€ 2.581,83	
Totale somme a disp. dell'A.C.	€ 10.237,07	€ 10.237,07
TOTALE COMPLESSIVO		€ 28.000,00

Percorso pedonale "Le Rancole"

a) IMPORTO LAVORI DI CONTRATTO	€ 142.947,42	
- di cui per costi della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 6.104,42	
b) SOMME A DISP. DELL'AMM.NE COM.LE		
- IVA 10% su lavori	€ 14.294,74	
- spese tecniche progettazione, direzione lavori, etc.	€ 17.721,78	
- oneri 4% su spese tecniche	€ 708,88	
- Incentivo funzioni tecniche art.113 D.Lgs.n.50/2016 (quota 80%)	€ 2.589,12	
- Imprevisti e arrotondamenti IVA inclusa	€ 1.178,04	
- Economie di gara	€ 20.760,02	
Totale somme a disp. dell'A.C.	€ 57.252,58	€ 57.252,58
TOTALE COMPLESSIVO		€ 200.200,00

- 4) DI DARE ATTO** che l'aggiudicazione diverrà efficace solo dopo la verifica dei requisiti prescritti (art.32, comma 7, del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii.) e che il contratto non potrà essere stipulato prima di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione (art.32, comma 9, del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii.);

- 5) **DI SUBIMPEGNARE** la somma di € **246.416,06**, di cui all'impegno n.293 del 22/12/2020 assunto al Cap.2670, "UTILIZZO CONTRIBUTO PUC 3 A RILEVANZA SOVRACOMUNALE (E.568)", secondo gli importi presenti nel QUADRO ECONOMICO COMPLESSIVO di cui al precedente punto 3), preso atto che le spese tecniche, incluso oneri, per € 24.983,94 sono già impegnate (impegno n.295 del 22/12/2020).

La presente determinazione:

sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui agli artt.183 e 184, del D.Lgs.267 del 18.08.2000, e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione ai sensi dell'art.151 - comma 4 del decreto medesimo.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
Rossi Giovanni

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.